
HOTĂRÂRE  
privind aprobarea de către Consiliul Local al Sectorului 6 al Municipiului București a constituirii Colegiului 

director la nivelul Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Sector 6 
 

Văzând Referatul de aprobare al Primarului Sectorului 6, Nota de Fundamentare a Direcţiei Generale de 
Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Sector 6 nr. D/1673/31.01.2022 și Raportul de specialitate al 
Compartimentului Juridic și Contencios Administrativ nr. 228/16.02.2022, din cadrul aparatului de specialitate 
al Primarului Sectorului 6;  

Luând în considerare avizele Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Sectorului 6 nr. 4                  
și nr. 5;   

Având în vedere: 
- H.C.L. al Sectorului 6 nr. 6/20.01.2005 privind înființarea Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția 
Copilului Sector 6, precum și aprobarea Organigramei și a Statului de funcții pentru Direcția Generală de 
Asistență Socială și Protecția Copilului Sector 6; 
-  Hotărârea Consiliului Local al Sectorului 6 nr. 93/29.04.2021 privind aprobarea Organigramei, Statului de 
funcții și Regulamentului-cadru de organizare și funcționare ale Direcției Generale de Asistență Socială și 
Protecția Copilului Sector 6; 
- Prevederile art. 14, art. 15 alin. 3 din Anexa nr. 1 la H.G. nr. 797/2017 pentru aprobarea regulamentelor cadru 
de organizare şi funcţionare ale serviciilor publice de asistenţă socială şi a structurii orientative de personal, cu 
modificările și completările ulterioare; 

În temeiul dispoziţiilor art. 139 alin. (1), art. 166 alin. (2) lit. l),  art. 196 alin. (1) lit. a) și art. 197 din 
Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare;  

Consiliul Local al Sectorului 6 
    HOTĂRĂȘTE: 

 Art. 1. Se aprobă constituirea Colegiului director la nivelul Direcției Generale de Asistență Socială și 
Protecția Copilului Sector 6, conform Anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 Art. 2. (1) Organizarea, funcționarea și atribuțiile Colegiului director se stabilesc prin Regulamentul de 
Organizare și Funcționare al Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Sector 6. 
           (2) La ședințele ordinare și extraordinare ale Colegiului Director vor fi convocați obligatoriu, în calitate 
de invitați fără drept de vot, Primarul Sectorului 6 și consilierii locali ai Sectorului 6, prin grija președintelui 
Colegiului Director, cu cel puțin 5 zile, respectiv 2 zile înainte de ședință. 
    Art. 3. La intrarea în vigoare a prezentei hotărâri se abrogă prevederile H.C.L. al Sectorului 6                   
nr. 167/24.11.2020 privind aprobarea de către Consiliul Local al Sectorului 6 al Municipiului București a 
constituirii Colegiului director la nivelul Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului                 
Sector 6. 
 Art. 4.  (1) Primarul Sectorului 6, Viceprimarul 2 al Sectorului 6, Direcția  Generală de Asistență Socială 
și Protecția Copilului Sector 6 și membrii Colegiului director vor duce la îndeplinire dispozițiile prezentei 
hotărâri. 
 (2) Comunicarea și aducerea la cunoștința publică se vor face, conform competențelor, prin grija 
Secretarului general al Sectorului 6. 
 Art. 5. Prezenta hotărâre se poate contesta de cei interesați la instanța competentă în termenul prevăzut 
de lege. 
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                                 CONTRASEMNEAZĂ  
                                                                                                       pentru legalitate conf. art. 243 alin. (1) lit. a)  
           Lucian Dubălaru                                                                                din O.U.G. nr. 57/2019  
                                                                                                             Secretarul  General al Sectorului 6,   
  
                                                                                                                              Demirel Spiridon                                            
Nr.: 25 
Data: 24.02.2022 

___________________________________________________________________________________________________________________ 
Bucureşti, Calea Plevnei nr. 147-149, Sector 6, cod 060013, CUI RO4340730 

Tel.: 037.620.4319; Fax: 037.620.4446; www.primarie6.ro;  e-mail: prim6@primarie6.ro; 
facebook.com/PrimariaSectorului6                                                  

 

ROMÂNIA 
CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 6 

AL MUNICIPIULUI BUCUREȘTI  

 



                                                                                             ANEXA 
la H.C.L. al Sectorului 6 nr. 25/24.02.2022 

 
 
 
 

 
 Colegiului director la nivelul Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului 
Sector 6 va avea următoarea componență: 

 
 

- Președinte:  Secretarul general al Sectorului 6; 
- Membru:  Directorul general al D.G.A.S.P.C. Sector 6; 
- Membru:  Directorul general adjunct - Domeniul Protecție Socială, din cadrul     
                        D.G.A.S.P.C. Sector 6; 
- Membru:  Directorul executiv - Direcția Protecția Copilului, din cadrul D.G.A.S.P.C. Sector 6;       
- Membru:    Directorul adjunct - Direcția Protecția Copilului, din cadrul D.G.A.S.P.C. Sector 6;  
- Membru:     Directorul executiv - Direcția Protecție Socială Adulți din cadrul  D.G.A.S.P.C.  
  Sector 6;  
- Membru:  Directorul executiv - Direcția Strategii Comunicare, din cadrul D.G.A.S.P.C. Sector 6; 
- Membru:  Directorul executiv - Direcția Economică, din cadrul D.G.A.S.P.C. Sector 6; 
- Membru:  Șef serviciu - Serviciul   evaluarea complexă a copilului cu dizabilități, din cadrul  
                        D.G.A.S.P.C. Sector 6; 
- Membru:  Șef serviciu - Serviciul   Resurse Umane, din cadrul D.G.A.S.P.C. Sector 6; 
- Membru:  Directorul general al Direcției Generale de Impozite și Taxe Locale Sector 6;       
- Membru:  Directorul general al Direcției Generale de Poliție Locală Sector 6;            
- Membru:  Directorul general al Direcției de Evidență a Persoanelor Sector 6;  
- Membru:     Șef Serviciu - Juridic,Contencios și Patrimoniu;  
- Membru:     Șef Serviciu - Serviciul   Asistență Maternală și Management de Caz;                   
- Membru:      Șef serviciu - Serviciul   Evaluare Inițială și Intervenții în Situații de Risc;  
- Membru:      Șef serviciu - Serviciul   Prevenirea Separării Copilului de Familie; 
- Membru:      Șef serviciu - Serviciul   Asistență și Situații de Abuz, Neglijare, Trafic și 

Exploatarea Copilului;  
- Membru:      Șef serviciu - Centru de zi „Sf. Andrei”; 
- Membru:      Șef serviciu - Centru zi „Sf. Împarați C-tin și Elena”;  
- Membru:      Șef serviciu - Centru de zi „Harap Alb”;  
- Membru:      Șef serviciu - Centru de zi „Neghiniță”; 
- Membru:      Șef serviciu - Centru de zi „Pinocchio”;  
- Membru:      Șef serviciu - Serviciul   Evaluare Complexă Persoane Adulte cu Handicap;  
- Membru:      Șef serviciu - Serviciul   Prestații Sociale și Facilități;  
- Membru:      Șef serviciu - Serviciul   Persoane Adulte cu Handicap Permanent; 
- Membru:      Șef serviciu - Serviciul   Ajutor Social;  
- Membru:      Șef serviciu - Serviciul   Prevenirea Marginalizării Sociale; 
- Membru:      Șef serviciu - Serviciul   Asistență Persoane Vârstnice;  
- Membru:      Șef serviciu - Cantina Socială;  
- Membru:      Șef serviciu - Serviciul   Financiar, Buget, Salarizare;  
- Membru:      Șef serviciu - Serviciul   Contabilitate;  
- Membru:      Șef serviciu - Serviciul   Achiziții Monitorizare, Contracte;  
- Membru:     Șef serviciu - Serviciul   Administrativ, Aprovizionare și Administrare Imobile; 
- Membru:     Șef birou – Birou Asistenți Personali și Maternali; 
- Membru:     Șef birou – Birou Control Intern și Managementul Calității Serviciilor Sociale,  
 Monitorizare și Analiză; 
- Membru:     Șef birou – Birou Comunicare; 
- Membru:     Șef birou – Birou Relații cu Publicul și Registratură; 
- Membru:     Șef birou  - Birou Dezvoltare Relații cu Societatea Civilă și Responsabilitate Socială; 



- Membru:     Șef birou - Magazin Caritabil SocialxChange; 
- Membru:     Șef birou  - Birou Adopții și Post-adopții; 
- Membru:     Șef birou - Adăpost de noapte; 
- Membru:     Șef birou - Birou Alocații și Indemnizații; 
- Membru:     Șef birou – Birou Secretariat Centru Comisie Persoane Adulte cu Handicap; 
- Membru:     Șef birou – Birou Buget, Salarizare; 
- Membru:     Șef birou – Birou Tehnic; 
- Membru:  Șef centru - Centrul pentru persoane vârstnice „Sf. Mucenic Fanurie”; 
- Membru:     Șef centru - Centrul pentru persoane vârstnice „Floare Roșie”;  
- Membru:     Șef centru - Centrul de zi de Recuperare pentru Copiii cu Dizabilități „Împreună”;  
- Membru:     Șef centru - Complex de Servicii Apartamente Sociale de Tip Familial;  
- Membru:     Șef centru - Centrul de zi de Recuperare pentru Copiii cu Dizabilități ''Ghencea'';  
- Membru:     Șef centru - Centrul de zi de Recuperare pentru Copii cu Dizabilități ''Orșova'';  
- Membru:     Șef centru - Internat de Tip Social pentru Copii cu Dizabilități „Domnița Bălașa”;  
- Membru:     Șef centru - Centrul Plasament „Acasă”;  
- Membru:     Șef centru - Complex de Servicii Sociale pentru Copii cu Dizabilități „Istru”;  
- Membru:     Șef centru - Centrul de Recreere și Dezvoltare Personală Conacul „Golescu Grant”;  
- Membru:     Șef centru - Centrul de Abilitare și Reabilitare pentru Persoane Adulte cu   
  Dizabilități „Uverturii”; 
- Membru:     Șef centru - Centrul de zi pentru Persoane Adulte cu Dizabilități.  

 
 
 
 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
 

 Lucian Dubălaru 


